(1) *Premièrement.* Pour ce que nostre domaine, à l'occasion des guerres et autrement, est moult diminué, et nostre trésor fort chargé, tellement que la revenüe d'iceluy, et de noz receptes et revenües ordinaires, ne peuvent de beaucoup fournir à payer les fiefs et aumônes, gages d'officiers, œuvres, réparations et autres charges ordinaires qui sont; et que ceux qui par don de nous tiennent plusieurs chastellenies et autres terres et possessions de nostredit domaine, sont, comme entendu avons, refusans et contredisans de contribuer auxdictes charges : nous voulons et ordonnons que les articles contenus en noz premieres ordonnances faisans de ce et des dépendances expresse mention, soient par nosdiz gens des comptes et trésoriers, et par autres noz juges et officiers qu'il appartiendra, mis à plain et entier effet et

---

puis elle leur fut rendue. L'université, dit Pasquier, se plaignait dans les états de 1413, qu'il y avait six trésoriers de France, sur le fait du domaine, et quatre sur le fait de la justice; ils furent depuis encore tantôt réduits, tantôt augmentés. Ceux qui existaient à la mort de Charles VI, furent confirmés par Henri VI, le 5 décembre 1422. Leur chambre fut close et scellée par ordre de Charles VII, lorsque Paris se soumit à lui, en 1436. Le connétable, qui avait pris possession de cette ville au nom du roi, nomma des trésoriers pour suppléer à ceux qui avaient leurs pouvoirs de Henri VI, en même temps qu'il changea les officiers municipaux. (C. L. XIII, préface 81.)

prompte execution, de point en point, selon leur forme et teneur, et à ce contraignent rigoureusement et sans déport les detempeteurs et possesseurs desdictes chastellenies, terres et seigneuries, ainsy et par la maniere qu'il est contenu en nosdictes ordonnances, sans plus y différer ou y espargner aucun soin, en mettant réaument et de fait icelles terres et seigneuries en nostre main, ou autrement y procédent comme ils verront estre à faire et que le cas le requerra, tellement que besoin ne soit d'y donner par nous autre provision.

(2) *Item.* Et afin que lesdiz fiefs et aumosnes dont nostre trésor et autres receptes particulieres de nostredit domaine sont chargés, se puissent mieux payer, et en especial celles deues aux eglises et qui seroient plus privilégiées, voulons et nous plaist que après gages d'officiers, réparations et autres choses nécessaires, iceulx fiefs et aumosnes soient, par l'ordonnance de nosdiz trésoriers, préalablement payez eu égard à la valeur et revenue desdictes receptes, tant du trésor que autres, et soient préférés avant tous dons et quelconques autres charges extraordinaires; et voulons que à ce ayent grant regard nosdiz trésoriers, et y tiennent la main à tout pouvoir à nostre acquit et descharge, comme de bouche leur avons enjoint et recommandé.